ПЕТРИКОВСКИЙ РАЙОННЫЙ ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЙ КОМИТЕТ

ПРОТОКОЛ № 1
г. Петриков
10.02.2021 г.
Заседания Петриковского районного Совета по развитию предпринимательства
ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВОВАЛ: председатель Совета, заместитель

                                               председателя райисполкома Янченкова А.М.
УЧАСТВОВАЛИ: Жуковец Т.В., начальник отдела экономики райисполкома; Вашкевич В.В., начальник финансового отдела райисполкома; Пастухова Е.И., начальник землеустроительной службы райисполкома; Демидюк Е.Г., заместитель начальника отдела жилищно-коммунального хозяйства, архитектуры и строительства райисполкома; Талецкий С.Е., главный врач государственного учреждения «Петриковский районный центр гигиены и эпидемиологии»,                 Завадский А.А., директор представительства «Белгосстрах» по Петриковскому раойну; Ананьева С.Л., начальник Петриковского районного отдела ФСЗН; Папко Н.П., начальник ЦБУ № 325 в г. Петриове региональной дирекции по Гомельской области                              ОАО «Белагропромбанк»; Вишневецкая Н.Л., директор ЦБУ № 320 в         г. Петрикове ОАО «АСБ Беларусбанк»; Крищук Е.Н., главный специалист отдела экономики райисполкома, секретарь Совета.
ПРИГЛАШЕННЫЕ: Заместитель начальника управления по работе с плательщиками по Петриковскому району Полторан С.П., заведующий сектором социально-трудовых отношений управления по труду, занятости и социальной защите Петриковского райисполкома Талаш Т.А., директор государственного лесохозяйственного учреждения "Петриковский лесхоз" – Апанович Ю.А., руководители частных предприятий «Максиком-С» – Насеко Е.В., «Олимп и К» – Мячин А.В., «Альком-Стройлес» – Литовченко А.В.. «Древильпром» – Ганцевич А.В., «Михрост» – Герасименко А.П., «Фито Терра» – Фурман В.И., руководители ООО «Элико Транс» – Лишко В.В., «Экогринпром» – Копылович В.В., «Апевром» – Воронов Е.С., «ВИПДРЕВ» – Пискун А.Н.
ПОВЕСТКА ДНЯ: работа деревообрабатывающих предприятий, в том числе реализующих продукцию на экспорт; о порядке выделения древесины в соответствии с Указом Президента Республики Беларусь от 23.11.2020 года № 437 «О ведении лесного хозяйства и реализации древесины»; о проблемных вопросах осуществления предпринимательской деятельности.
СЛУШАЛИ:
1. Полторан С.П., с информацией о внесении изменений в нормативные документы в системе налогообложения; о необходимости своевременной уплаты налогов и ответственности, в случае их несвоевременной уплаты.
2. Талаш Т.А., с информацией о травматизме на предприятиях деревообработки; об изменениях в ведении лесного хозяйства; об изменениях в правила проведения инструктажа по ОТ и ТБ; об ответственности за несоблюдение законодательства в области охраны труда, а также в случае не устранения нарушений, выявленных в процессе мониторинга мобильной группой.
3. Труханович Н.Ф., с информацией о реализации Указа Президента Республики Беларусь от 23.11.2020 года № 437 «О ведении лесного хозяйства и реализации древесины».

4. Жуковец Т.В., с информацией о внешней торговле товарами за 2020 год, ожидаемых результатах по экспорту товаров за январь 2021 года; с информацией о развитии предпринимательства за 2020 год.

5. Завадского  А.А., с информацией о возможности страхования имущества, гражданского страхования здоровья, страховании от пожара, о медицинском страховании.

6. Насеко Е.В., с вопросом о возможности выставления на биржу лотов меньшими объемами в связи с большими рисками неисполнения обязательств биржевой сделки.
7. Талецкого С.Е., с информацией о соблюдении санитарно-эпидемиологического законодательства, а также о начале прививочной компании против короновирусной инфекции.
РЕШИЛИ:

1. Принять к сведению информацию директора государственного лесохозяйственного учреждения "Петриковский лесхоз" Апановича Ю.А. о возможности выставления на биржу лотов меньшими объемами согласно поданным заявкам;

2. Отделу экономики райисполкома продолжить еженедельный мониторинг внешнеэкономической деятельности предприятий всех форм собственности, при необходимости оказывать содействие в решении проблемных вопросов при осуществлении внешнеэкономической деятельности.
3. Контроль за выполнением настоящего протокола возложить на отдел экономики райисполкома.

Председатель заседания Совета
А.М. Янченкова
Секретарь Совета
Е.Н. Крищук
Члены Совета
Т.В. Жуковец

В.В. Вашкевич

Е.И. Пастухова

Е.Г. Демидюк

С.Е. Талецкий

А.А. Завадский

С.Л. Ананьева

3